
I.- DISPOSICIONES GENERALES

Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas

Resolución de 27/12/2019, de la Dirección General de Tributos y Ordenación del Juego, por la que se da publicidad 
a la relación de las tasas vigentes en la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, con las cuantías e 
importes actualizados para el ejercicio 2020. [2019/11642]

El artículo 9.3 de la Ley 9/2012, de 29 de noviembre, de Tasas y Precios Públicos de Castilla-La Mancha y otras 
medidas tributarias establece que “la actualización de las tarifas y demás elementos cuantificadores de las tasas a la 
evolución de precios y costes del ejercicio anterior mediante la aplicación de un coeficiente genérico o determinado 
con referencia a uno o varios índices de precios oficialmente establecidos, podrá realizarse mediante las leyes de 
presupuestos generales de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, aun cuando ello no esté previsto en la ley 
específica de creación del tributo.”

El artículo 72 de la Ley 10/2019, de 20 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Junta de Comunidades de 
Castilla-La Mancha para 2020, dispone que “para 2020, el importe de las tasas de la Comunidad Autónoma de Castilla-
La Mancha que sean de cuantía o cuota fija se actualizarán en función del último dato definitivo de la variación interanual 
del Índice de Precios al Consumo, publicado por el Instituto Nacional de Estadística, inmediatamente anterior al comienzo 
del presente ejercicio presupuestario.”.

A su vez, el artículo 22.2 de la Ley 9/2012, de 29 de noviembre, señala que “anualmente, por resolución del órgano 
directivo competente en materia de tributos, dentro del primer mes del ejercicio presupuestario, se publicará en el Diario 
Oficial de Castilla-La Mancha y en la sede electrónica de la Administración de la Junta de Comunidades de Castilla-La 
Mancha la relación de las tasas vigentes con las cuantías e importes actualizados”.

La última actualización llevada a cabo tuvo lugar por Resolución de 12/01/2015, de la Dirección General de Tributos y 
Ordenación del Juego, por la que se da publicidad a la relación de las tasas vigentes en la Junta de Comunidades de 
Castilla-La Mancha, con las cuantías e importes actualizados para el ejercicio 2015. Desde entonces, las tasas no han 
sufrido variación alguna en cuanto a sus importes.

El último dato definitivo publicado por el Instituto Nacional de Estadística, respecto a la variación interanual del Índice 
de Precios al Consumo, inmediatamente anterior al inicio ejercicio presupuestario de 2020, corresponde al IPC de 
noviembre de 2019, arrojando un porcentaje de 0,4 %, siendo éste por tanto el incremento de las cuantías e importes 
de las tasas vigentes.

En este contexto, y con la finalidad de dar publicidad a las tasas vigentes en Castilla-la Mancha con las cuantías e 
importes actualizados para 2020, se elabora la presente resolución conforme con los siguientes criterios: 

1. Se recogen las tarifas de las distintas tasas, sin hacer mención al resto de los elementos configuradores de cada 
relación jurídico tributaria como puedan ser hechos imponibles, exenciones, bonificaciones u otros. Por ello, tras la 
denominación de la tasa en cuestión, se mencionan las disposiciones que la regulan y su importe. 
2. Aquellas tarifas con más de dos decimales se han actualizado con el mismo número de decimales. Asimismo, se han 
tenido en consideración las normas de redondeo establecidas en la Ley 46/1998, de 17 de diciembre, sobre introducción 
del euro.

Esta publicación tiene carácter informativo y divulgativo de los textos a que se refiere, siendo la correspondiente 
publicación en el Diario Oficial de Castilla-La Mancha o en el Boletín Oficial del Estado, de los textos originales y de sus 
sucesivas modificaciones la que conlleva los efectos jurídicos de la publicidad previstos en las leyes.

En virtud de lo expuesto, y de conformidad con las competencias reconocidas en el artículo 22.2 de la Ley 9/2012, de 
29 de noviembre y en el artículo 7 del Decreto 80/2019, de 16/07/2019, por el que se establece la estructura orgánica y 
competencias de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas

AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 3



Dispongo:

La publicación de las tarifas de las tasas propias de la Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha, aplicables a 
partir del 1 de enero de 2020, fecha de entrada en vigor de la Ley 10/2019, de 20 de diciembre, de Presupuestos 
Generales de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha para 2020. 

Las tarifas figuran en el Anexo de esta resolución. 

Toledo, 27 de diciembre de 2019
La Directora General de Tributos

y Ordenación del Juego
SUSANA PASTOR PONS

AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 4



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 5



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 6



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 7



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 8



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 9



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 10



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 11



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 12



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 13



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 14



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 15



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 16



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 17



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 18



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 19



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 20



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 21



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 22



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 23



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 24



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 25



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 26



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 27



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 28



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 29



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 30



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 31



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 32



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 33



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 34



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 35



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 36



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 37



AÑO XXXIX  Núm. 1 2 de enero de 2020 38


		2019-12-30T12:31:32+0100




